
Pr�zkum podnikatelského prost�edí v mikroregionu Olomoucko 

1 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PR�ZKUM PODNIKATELSKÉHO  
PROST�EDÍ V OLOMOUCI 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Pr�zkum podnikatelského prost�edí v mikroregionu Olomoucko 

2 

 

 

 

 

OBSAH 
 

1. ÚVOD ......................................................................................................................................................... 3 

2. METODIKA ................................................................................................................................................ 3 

3. VÝSLEDKY PR�ZKUMU .......................................................................................................................... 3 
3.1. STAV A CHARAKTER PODNIKÁNÍ .............................................................................................................. 3 
3.2. PROBLÉMY PODNIKÁNÍ ........................................................................................................................... 3 
3.3. MÍSTNÍ PODNIKATELSKÉ PROST�EDÍ A EU............................................................................................... 4 
3.4. ZÁKAZNÍCI PODNIK� ............................................................................................................................... 4 
3.5. PRACOVNÍ SÍLA A ZAM�STNANOST .......................................................................................................... 5 
3.6. INFORMACE O VYBAVENOSTI................................................................................................................... 6 
3.7. SLUŽBY MÍSTNÍ SPRÁVY.......................................................................................................................... 6 
3.8. CELKOVÝ DOJEM ................................................................................................................................... 8 

4. ZÁV�R ....................................................................................................................................................... 9 
 



Pr�zkum podnikatelského prost�edí v mikroregionu Olomoucko 

3 

 

1. ÚVOD 
 
V kv�tnu 2002 byla mezi zam�stnavateli ob�an� m�sta Olomouce a mikroregionu Olomoucko provedena 
aktualizace pr�zkumu podnikatelského prost�edí a jejich názor� na m�sto a místní správu.  

 
Cílem pr�zkumu bylo poznat názory, problémy a plány rozvoje t�ch, kte�í investují a vytvá�ejí pracovní 
p�íležitosti pro místní obyvatele. Otázky v pr�zkumu se týkaly podnikání obecn�, exportní orientace, 
pracovních sil, informací o nemovitostech a investicích, názor� na služby ve�ejné správy a vztah� k místní 
správ� a celkového dojmu z m�sta jako místa pro podnikání.  
 

Dotazník pro pr�zkum byl p�ipraven konzulta�ní firmou Berman Group podle stejného vzoru jako pro n�kolik 
stovek dalších podnik� v �eské republice v uplynulých 5 letech, takže výsledky lze porovnávat s jinými 
m�sty a mikroregiony. Stejné šet�ení prob�hlo v mikroregionu v roce 2000, porovnání výsledk� je sou�ástí 
samostatného dokumentu. Odpov�di podnik� byly dále posuzovány podle velikosti (29 firem zam�stnává 
více než 50 zam�stnanc�, ostatní jsou v kategorii malých). 

 

2. METODIKA 
 
K ú�asti v pr�zkumu bylo ke dni zpracování osobn� navštíveno 14 nejv�tších a nejvýznamn�jších 
zam�stnavatel� v mikroregionu Olomoucko. Dalších cca 50 malých a st�edních firem bylo obesláno 
koresponden�n�, p�i�emž 49 firem odpov�d�lo; elektronickou poštou bylo osloveno 550 podnik�, reagovalo 
27. Zkoumaný vzorek zahrnuje všechny významné místní podnikatelské subjekty, vytvá�ející tém�� polovinu 
pracovních p�íležitostí v mikroregionu.  

Názory všech 63 podnik� jsou analyzovány v této zpráv�. Tato zpráva nebude obsahovat odkazy na 
konkrétní podniky p�i analýze dat a formulá�e pr�zkumu jsou d�v�rné. 

 

3. VÝSLEDKY PR�ZKUMU 
 

3.1. Stav a charakter podnikání 
Obecné trendy v �eské ekonomice potvrzuje to, že 67% (a v kategorii do 50 zam�stnanc� dokonce 88%) 
firem vzniklo po roce 1989, i když v mnoha p�ípadech jde spíše o dopady privatizace a restrukturalizace než 
vznik nových podnik�. �ada firem na druhou stranu potvrzuje dlouhou tradici pr�myslu a služeb v regionu. 
Stát i m�sto jsou z�izovatelem a zam�stnavatelem jednoho ze zkoumaných podnik�, zatímco 14 podnik� 
s majoritním podílem zahrani�ního kapitálu dává práci 23% osob.  

Jakkoli je podle firem, které byly vybrány do ú�asti na pr�zkumu, místní ekonomika diverzifikovaná, nelze 
p�ehlédnout významnou roli strojírenství, stavebnictví a potraviná�ství. Nejv�tšími zam�stnavateli ve 
zmín�ných odv�tvích (i celkov�) jsou Dopravní stavby holding (údaj ovšem zahrnuje zam�stnance v celé 
�R), Moravské železárny, závod Zora (Nestlé) a M.L.S. Holice. 

 

3.2. Problémy podnikání 
Mezi faktory, které byly nej�ast�ji zmi	ovány jako negativn� p�sobící na sou�asný a další rozvoj firem, byly 
podle po�adí významnosti uvád�ny: (1) sou�asná ekonomická situace v �R (46% dotazovaných - 
mezi malými podniky 59%); (2) domácí konkurence (36% dotazovaných, 37% velkých a st�edních podnik�); 
(3) dostupnost financí (32%) a (4) legislativní omezení (30%). 24% malých podnik� zmínilo zahrani�ní 
konkurenci, 24% velkých a st�edních poci
uje nedostatek kvalifikované pracovní síly. Nejmén� zmi	ovaná 
3,17% byla doprava, cena materiálu a energetické náklady. Na p�ístup místní správy si st�žovalo 5 podnik�. 

 



Pr�zkum podnikatelského prost�edí v mikroregionu Olomoucko 

4 

Graf �. 1. Faktory omezující podnikání – srovnání v rámci �R 

0,00%

10,00%

20,00%

30,00%

40,00%

50,00%

60,00%

70,00%

10 E
konom

ická situace v �
R

2 dom
ácí konkurence

13 finance

3 legislativní om
ezení

1 zahrani�ní konkurence

12 pracovní síly

5 náklady na m
zdy

7 prostory

9 úroky

6 zastaralé stroje

14 trhy

16 jiné

15 m
ístní správa

4 energetické náklady

8 doprava

11 cena m
ateriál�Olomoucko 2002

�R 2001

�R 99 - 01

 

Dostupnost kvalifikované pracovní síly byla zmín�na podniky p�sobícími prakticky ve všech oborech (ve 
výrob�, distribuci), a to jak zahrani�ními, tak domácími firmami. Náklady na pracovní sílu p�edstavují problém 
pro 8 podnik�, p�i�emž se zdaleka nejedná o podniky s nejvyšší pr�m�rnou mzdou �i po�tem zam�stnanc�. 

Oproti jiným zkoumaným m�st�m je nižší po�et všeobecných stížností na ekonomickou situaci (46% 
Olomoucko: 62% pr�m�r �R) a na dostupnost financování (20:30). Naopak je podstatn� vyšší 
nespokojenost s dostupností kvalifikované pracovní síly (14:9). 

 

3.3. Místní podnikatelské prost�edí a EU 
P�ístup podnikatelské ve�ejnosti v mikroregionu Olomoucko ke vstupu �R do Evropské Unie se dá ozna�it 
jako realistický a st�ízlivý. V obdobných pr�zkumech je tradi�ní velmi pozitivní o�ekávání, obzvlášt� ve 
m�stech p�íhrani�ních a s výrazným zastoupením zahrani�ního kapitálu. Olomoucké podniky a instituce však 
p�ibližn� se stejnou �etností uvád�ly jak pozitiva, tak negativa vstupu. Z možných p�ínos� podniky považují 
za nejd�ležit�jší: 

• P�ístup na velký trh zboží bez vnit�ních p�ekážek (44% dotazovaných) 

• Stabilní podnikatelské prost�edí a jednotná a levn�jší celní, technická da	ová administrativa (38%) 

• Výhoda jednotné m�ny (37%) 

• Snazší vynutitelnost práva (35%) 

• Ú�ast v programech EU (29%, z �ehož 32% malých podnik�) 

Nej�ast�ji zmi	ovanou obavou byl stejn� jako v jiných m�stech r�st ceny práce (67%) a investice do 
p�izp�sobení se novým podmínkám (38%). Za povšimnutí stojí obava 30% podnik� zahrani�ních investor� 
ze ztráty výhody nižších cen.  

 

3.4. Zákazníci podnik� 
Na otázku týkající se prodeje podle geografických oblastí odpov�d�ly všechny podniky s výjimkou 1, p�i�emž 
v�tšina uvedla i konkrétní údaje o výši prodeje za minulý rok. Jak již bylo uvedeno, pr�zkumu se zú�astnily a 
místní ekonomiku výrazn� ovliv	ují i podniky, které z principu slouží p�edevším pot�ebám m�sta a regionu 



Pr�zkum podnikatelského prost�edí v mikroregionu Olomoucko 

5 

(energetika, stavebnictví, obchod a služby). Výsledná pr�m�rná exportní orientace je pozitivn� ovlivn�na tím, 
že prakticky všechny velké výrobní podniky vyvážejí p�es 23% produkce. 

Shrnutím prodej� podle jednotlivých firem a oblastí dostáváme údaje uvedené v následujícím grafu se 
srovnáním s jinými pr�myslovými m�sty �R (Tábor, Trutnov, �eská Lípa, Písek, �eský T�šín...). 

 

Graf �. 2. Prodej podle oblastí 

 
 

3.5. Pracovní síla a 
zam�stnanost  

Celkový po�et zam�stnanc� na plný 
úvazek ve sledovaných 63 firmách je  9 
908  ve srovnání s 10 181 p�ed p�ti lety, 
vykazuje tedy pokles o cca 3% stejn� 
jako velká krajská centra �i naopak 
venkovské regiony v �R. V mikroregionu 
byl rovn�ž zp�soben snižováním stav� u 
d�ív�jších rozhodujících zam�stnavatel�. 
Z grafu �. 3 je patrné, že p�es p�íznivé 
tendence zam�stnanosti ve všech 
kategoriích firem je význam velkých a 

st�edních podnik� pro celkovou zam�stnanost evidentní: 

Graf �. 3. Po�et zam�stnanc� na plný úvazek 

Zam�stnavatelé uvád�jí, že pro následující rok zam�stnanost poroste o dalších cca 5%. Zm�ny ve všech 
podnicích však jsou v �ádu jednotek procent. Za pozitivní je možno považovat skute�nost, že žádný 
z podnik� nechystá propoušt�ní více než 10 zam�stnanc�.  

Jako v každém sídelním m�st� je významným faktorem dojíž�ka do zam�stnání, p�estože všechny podniky 
neuvedly (neznají) p�esný údaj, tvo�í dojížd�jící p�es 9,6% (ale pravd�podobn� až kolem 30%) zam�stnanc� 
– závisí na úhlu pohledu: v p�ípad� tohoto pr�zkumu nebyli pracovníci z okolních obcí – �len� mikroregionu 
– chápáni jako dojížd�jící. 

Za pracovníky vynikající kvality bylo zam�stnavateli ozna�eno 34% zam�stnanc�, dobrých je 46%, 
vyhovujících 13% a pouze 6% je hodnoceno špatn�. Tyto hodnoty se v n�kolika sm�rech liší od 
republikového pr�m�ru, kde bývá výrazn� mén� vyhovujících (kolem 25%) a naopak více špatných 
zam�stnanc� (obvykle 5%). Ve vnit�ním kruhu jsou umístn�ny velké podniky, ve vn�jším malé. Hodnocení 
v mikroregionu negativn� ovlivnil jeden z velkých podnik�, když malé a st�ední firmy jsou (jako ostatn� 
všude) se svými zam�stnanci podstatn� spokojen�jší.  

0
2000
4000
6000
8000

10000
12000

1997 2001 2002 2003

Celkem
Velké podniky
Do 50 zam�stnanc�
Celkem

19%

57%

12% 13%

0%

33% 35%

17%
6%9%

0%
10%
20%
30%
40%
50%
60%

m
ik

ro
re

gi
on

�
es

ká
re

pu
bl

ik
a

vý
ch

od
ní

E
vr

op
a

zá
pa

dn
í

E
vr

op
a

zb
yt

ek
sv
�t

a

Olomoucko

m�sta �R



Pr�zkum podnikatelského prost�edí v mikroregionu Olomoucko 

6 

 

Graf �. 4. Kvalita pracovních sil 

V grafu �. 4 jsou ve vnit�ním prstenci údaje z velkých a st�edních podnik� a ve vn�jším malé podniky. 

Pr�m�rná mzda 15 601 K� je nad úrovní celorepublikového pr�m�ru. Ve velkých podnicích se uvádí 
pr�m�rná mzda 15 507 K� s tím u odborné pracovní síly, je vyšší než u manuální. Malé podniky, které jinde 
ve snaze po minimalizaci sociálních a zdravotních daní zam�stnanc� udávají výrazn� nižší pr�m�ry, se zde 
od velkých prakticky neliší. 

 

3.6. Informace o vybavenosti 
Z odpov�dí na otázky týkající se nemovitostí neplyne, že by v Olomoucku p�edstavovaly zásadní problém 
volné pozemky a objekty pro podnikání. 30 (48%) spole�nosti vlastní svá za�ízení a 9 sídlí jak v pronájmech, 
tak ve vlastním, což je nižší podíl vlastního majetku než ve srovnatelných m�stech (57%). 26 firem má 
k dispozici dostate�né prostory k rozší�ení, navíc situaci na stran� nabídky jist� ovlivní i to, že 8 podnik� 
chystá a dalších 6 zvažují možnost nabídnout �ást svého majetku k prodeji nebo pronájmu.  

Dvacet dva firem bude a 22 zvažuje možnost investovat do rozší�ení výroby ve m�st�, v�tšinou v p�íštích 
dvou letech, celkový rozsah investic �iní stovky milión� K�. V mikroregionu existuje navíc �ada podnik�, které 
práv� významné investice dokon�ily. 116 nov� vytvo�ených pracovních míst v souvislosti s t�mito 
investicemi je rovn�ž na dolní hranici rozp�tí pozorovaného v rámci �R. �ty�i firmy se chystají a 19 zvažují 
možnost rozši�ovat podnik jinde v �eské republice v�tšinou proto, že v tomto regionu již mají dostate�né 
pokrytí a cht�jí obsadit další trhy. Pouze dv� firmy zamýšlí opustit m�sto, dalších osm tuto možnost zvažuje. 
Tyto údaje nazna�ují zhruba stejnou ochotu k p�emíst�ní jako v jiných �eských m�stech. 

 

3.7. Služby místní správy  
Spole�nosti byly požádány ohodnotit osm služeb poskytovaných místní správou na stupnici od 1 do 5 (1 = 
výborné, 4 = špatné, 5 = neprovádí). V pr�m�ru byly tyto služby hodnoceny velmi dob�e s výsledkem 2,8 
(jeden z lepších výsledk� v rámci 23 pr�zkum� v letech 1999 – 2001), i když (stejn� jako všude jinde) malé 
podniky byly výrazn� kriti�t�jší než velké (2,91 v. 2,7). Firmy vyjád�ily nejv�tší spokojenost s likvidací TKO 
(2,4) a ve�ejnou dopravou (2,55) a propagací m�sta a regionu (2,58). Spole�nosti byly nespokojeny 
s podporou malého a st�edního podnikání (3,13 p�i�emž malé 3,20 – ale v jiných m�stech kolem 4,00) a 
malé ješt� kritizovaly správní �ízení (3,10). Všechny podniky se shodly na pom�rn� špatném (3,04) 
hodnocení údržby silnic. V grafu 5 jsou v jednotlivých pásech shora známky velkých a malých podnik�. 

33%
7%

36%

13%

55%
48%

16%

Výborná

Dobrá

Dostate�ná

Špatná



Pr�zkum podnikatelského prost�edí v mikroregionu Olomoucko 

7 

 

Graf �. 5. Kvalita služeb místní správy 

Vzhledem k tomu, že firmy obvykle špatn� hodnotí podporu malého a st�edního podnikání, p�i�emž �asto 
kladou m�stu za vinu záležitosti v kompetenci státu (výše daní), byly podniky požádány o posouzení 
možností, kterými by radnice mohla p�isp�t ke zlepšení situace. V následujícím grafu jsou uvedeny odpov�di 
na otázku, zda by radnice m�la poskytovat následující služby: 

 

Graf �. 6. Požadavky na služby poskytované radnicí 

Je pochopitelné, že podniky podporují prakticky všechny nabízené služby, sou�et odpov�dí ur�it� ano a 
spíše ano je vždy vyšší než spíše ne a ur�it� ne. Není sporu o tom, že radnice by podle názor� podnikatel� 
m�la informovat o svých rozvojových zám�rech a rozvojovou strategii p�ijmout spolu s podnikateli, 
podporovat místní firmy p�i získávání ve�ejných zakázek, budovat pr�myslovou zónu a podílet se spolu 
s podniky na propagaci. V mikroregionu je pom�rn� vyrovnaná situace mezi zastánci a odp�rci názoru, že 
radnice by m�la hledat cesty, jak finan�n� pomoci malému a st�ednímu podnikání (zvýhodn�né p�j�ky, 
pronájmy, garance za úv�ry). 

Na dotaz, které služby zlepšit, jmenovaly spole�nosti nej�ast�ji údržbu silnic a propagaci m�sta regionu a 
podporu MSP. 

3,06

2,71

2,2

2,64

2,87

3,08

2,68

2,46

3,2

3,05

2,7

2,44

3

3

3,1

2,69

3,13

2,87

2,46

2,55

2,94

3,04

2,89

2,58

1 1,5 2 2,5 3 3,5

Podpora MSP

Nabídka pozemk�

Likvidace TKO

Ve�ejná doprava

M�stská policie

Údržba silnic

Správní �ízení

Propagace Všechny

Malé

Velké

46

27

34

40

23

21

14

10

11

12

12

19

19

14

24

17

21

22

26

17

9

12

9

10

5

1

5

11

13

12

4

4

2

5

4

2

17

9

12

5

9

3

12

9

13

0 15 30 45 60

Informace o rozvojových plánech

Spole�ná propagace

Budování pr�myslových zón

Podpora p�i získávání zakázek

Asisten�ní služba

Vzd�lávací kursy

Zvýhodn�ný pronájem

Zvýhodn�né p�j�ky

Inkubátor pro za�ínající podnikatele

Garance za úv�ry

Ur�it� ano Spíše ano Spíše ne Ur�it� ne Bez názoru

1



Pr�zkum podnikatelského prost�edí v mikroregionu Olomoucko 

8 

0

5

35 30

12

14

4
3

8
7

0

2

4

6

8

10

12

14

16

18

20

V
ýb

or
ná

D
ob

rá

D
os

ta
te
�
ná

Š
pa

tn
á

B
ez

 n
áz

or
u

Místní správa

Místo pro podnikání

Mezi nám�ty týkající se zlepšení stojí za pozornost následující: 

• rekonstrukce a �ast�jší údržba silnic, další výstavba, obchvat 

• výrazn�jší podpora MSP, zvýhodn�ní, snížení daní v období výstavby, rekonstrukce nebo 
p�emís
ování firmy, poskytování r�zných pobídek, legislativa, da	ová politika, krátkodobé p�j�ky na 
nízké úroky atd. 

• nep�etržitý provoz ve�ejné dopravy 

• urychlení správního �ízení na m�stském ú�ad� 

• propagace regionu v zahrani�í, podpora m�sta a regionu v podnikatelské �innosti 

• aktivní policie s místní znalostí ob�an�, firem v ulicích, v celém m�st� - nejen v centru nasazovat 
boti�ky neukázn�ným �idi��m, obdoba systému poch�zká�� z první republiky 

• parkovišt� v centru 

• zlepšení ochrany fyzických osob a  jejich majetku 

• kvalitn�jší personál policie, mén� korupce a lepší organizace 

• podpora pr�myslovým zónám i mimo m�sto 

• preferovat místní firmy p�i ve�ejných zakázkách 

• v�tší kapacita p�i likvidaci tuhých odpad�, urychlená realizace, protiproudový val z neškodných 
odpad� 

 

3.8. Celkový dojem 
Firmy byly požádány, aby poskytly celkové hodnocení místní správy v mikroregionu Olomoucko. Z grafu �.7 
plyne, že velké a st�ední podniky jsou op�t mírn� spokojen�jší se situací než malé. Pr�m�rné známky pro 
místní správu i m�sto jako místo pro podnikání (2,39:2,29). Zejména pr�m�r za místo pro podnikání je horší 
než pr�m�r m�st �R (2,26). 
Jako nej�ast�jší pozitivní prvky v místním podnikatelském prost�edí byly uvád�ny kvalifikovaná pracovní síla, 
geografická poloha a dopravní napojení, p�ístup místní správy, kvalita života a tradice, tj. vytvo�ené 
podmínky pro výstavbu výrobního závodu, v neposlední �ad� pak i dobrý vztah k m�stu, k lidem, se kterými 
žijeme a podnikáme a celková snaha správy o zvelebení m�sta. 
  

Graf �. 7. Všeobecný názor na m�sto 

 

 

 

 
 



Pr�zkum podnikatelského prost�edí v mikroregionu Olomoucko 

9 

P�íklady pozitivních prvk� v místním podnikatelském prost�edí, zmi	ované firmami, zahrnují 2 rozsáhlé 
kapitoly: 1. aktivity radnice – snaha o plánovaný rozvoj, budování pr�myslové zóny, jednání s investory, 2. 
vzhled a poloha m�sta. Konkrétn� jde nap�íklad o: 

 

• zájem m�sta o rozší�ení podnikatelských �inností 

• zájem o budování podmínek pro podnikatelskou sféru, zájem o propagaci a zkvalit	ování životní 
úrovn� ve m�st� 

• snaha o plánovaný rozvoj m�sta 

• p�ístup k p�ipravenosti pr�myslových lokalit a angažovanost v jednáních s potencionálními investory 

• vybudování pr�myslové zóny, pé�e o majetek m�sta, rozvoj kultury a sportu 

• spolupráce s orgány místní samosprávy 

• jistý druh patriotismu, strategická poloha m�sta 

• pestrá škála drobného podnikání ve m�st� 

 

Mezi negativními faktory v podnikatelském prost�edí byly nej�ast�ji zmi	ovány otázky pracovních sil a kvality 
života ve m�st�: 

 

• nedostatek volných kvalitních pracovních sil  

• menší zájem m�sta o místní firmy než o nové investory 

• malá flexibilita a nabídka pracovních sil ur�itých profesí 

• nižší koup�schopnost místního obyvatelstva 

• bezpe�nost ob�an�, kriminalita 

• složitá dopravní situace 

 

4. ZÁV�R 
 

Pr�zkum podnikatelského prost�edí odráží souhrnné názory mnoha hlavních zam�stnavatel� v mikroregionu 
Olomoucko. Jejich kolektivní postoj bude mít silný vliv na to, zda jeho ekonomika poroste, bude stagnovat 
nebo upadat. Srovnání t�chto názor� s podniky v jiných m�stech pak ukazuje na n�které rozdíly mezi místní 
ekonomikou a ekonomikou �R. 

Berman Group chce na záv�r vyslovit pod�kování všem zam�stnavatel�m, kte�í dali k dispozici cenné 
informace. 
 


